Collige tho. Martirium o esse sacra^{ti}, quia o est cere
monia sacra, quia o est a Deo v a Christo institutum,
tho. quia martirium o est causa efficiens nec moralis
nec physica in martirio collocata, nec operatur homo
ul minister Dei, sed solum dicitur spiritus s. ibidem
operari ex speciali privilegio.

Collige tho. sacrificium proprie ul sacrificium est o
esse sacra^{ti}, quia sic sumptum o est directè et imme
diate signum rei sacrae, ul formaliter sacra^{ti} sive
sanctificantis: sacrificium enim directè et immediate
ordinatur ad cultum Dei tribuendum; sacra^{ti} vero
directè et immediate referatur ad ipsos cultores sive susci
pientes, quorum sanctificationem significat, hinc o

26.

sacrificium prodest etiam o sacrificantibus, sicutum vero
o nisi suscipientibus. —

Nola tamen ope rationem sacri, et sacrificij in eodem
re Convenire imo probabile est de facto utrumq; ratione
hanc sic Convenire in agno paschali; neq; enim hinc
offerebatur Deo, sed significabat etiam operationem
nostram de. Captivitate demonis, qualemq; per Christu
ferendam, et sanctificabat legaliter. —

Collige 3to. Sacrificium missae o esse Sacru, quia o
sanctificat nisi in genere causa efficiens movendo Deum,
ut remittat poenam debitam, 2do quia ordinalur prima
rio ad Colendum Deum o hominem. —

Collige 4to. nec orationem, qua Dei gratia impetatur
esse Sacrum, quia o est signu sensibile a Deo institutu
ad sanctificandum moraliter seu in genere causa formativa
nec Ceremonia, qua Christus in cruce in seipsum
dicens accipite. Hircinum s. nec lingua ignea. Hircos
dolorum, quia haec o. sunt permanentes a Deo instituta,
nec Evangelium imagines Dei ac sanctorum, nec ^{arca} aqua
vivas, quia o sanctificant formaliter nec professio dei-
corum, benedictio. Oblatum. et car. quia instituta sunt,

ab ecclesia sine tali Dei Commissione.
Collige Sto. necquam Benediclam, quia non producit ad sanc-
talem, sed tantum est dispositio ad illam. Deinde o immedi-
ati. à Deo, sed ab ecclesia, sicut instituta.
Dico aqua Benedicla e Dei Cultus debet peccata ve-
:niatia, ergo significat et Causat spirituales sanctificationi
ergo est Sacramentum. — R: n: autens probabile,
etiam est, quod aqua Benedicla o Causat quasi ex opere
operato remissionem venialium, neq ordinetur ad illum effectum
sed praeter preces ecclesie, quae adhibentur varia, per se, inigi-
:mit ad infirmitas salana regimendas, ad quos principaliter in-
:stituitur. Causat igitur gratiam indulgentiam, et exaltativam,
quatenus conducit ad excitandum animum, et elicit dolorem
de peccatis, quem sequitur gratia ex opere operantis.
Secundum, quod aqua Benedicla, et eius usus o sint peculia-
:riter instituta ad sanctificationem, significandam.

Articulus 11us.

Qua sit Definitio Sacramentorum nova legis.
Dico haec est Sacramentum nova legis in genere, est
signum sacrum et sensibile, permanens à Deo institutum
ad significandam, et efficiendam gratiam ex opere operato:
quia haec definitio convenit omnibus et solis sacramentis
nova legis, ideo bona est.

Dicitur in. signum sensibile, quia cum per se homines in
sibilum et necessario rem quorundam materialium includere
debet, ut ab ipsis per aliquam legem percipi possit.

Dicitur de. permanens, quia rito sacramenti, prout hoc de
facto inchoatum est sequitur ut ipsius valor et usus non solum
ad certum tempus sed stabiliter et longius in ecclesia con-
severet.

Dicitur div. divinus inchoatum, quia solum Deus lingua
auctoris principaliter potest inchoare tale signum, quod incho-
atum gratia divina collationem annexam habet.

Dicitur ad. ad efficiendam et significandam gratiam, quia sacra-
menta nova sicut signa practica quae gratiam hominibus
conferunt non nude solum significant, sed etiam res ipsas
sunt, et digne suscipientibus conferunt, et quidem inchoantur
quantum est in se, si non ponatur obex ex parte recipientis.

Dicitur deniq. ex opere operato id est per se dignitatem, officia-
ciam, et valorem ipsius operis, utroque quod per moralem ele-
vationem infinita Christi merita facientia includit, et a
Deo tanquam inchoatum nostrae sanctificationis adhibetur,
non vero solum gratiam ex opere operantis, hoc est per se bonitatem
et meritum illius personae, qua sacramentum offert aut recipit.

Nota haec quinque requiri in sacramentis in reperitur ex parte

Dei voluntas, ut homines ^{in eum sine} hanc salutem suscipiant. 2do ex parte
Christi ^{et} fructus eius. 3tio. ex parte ministri sanctus, et
intentio, 4to. ex parte suscipientis affectus boni. 5to ex
parte sacri quis ipsum institutum a Deo, immediata ^{causa}
Causa hoc ultimam nempe actio ipsa sacramentalis gerata
sive elicitur. 6to autem sanctus suscipientis aut ministrantis.
honestas igitur operantis e. 7to v. d. 8to necessaria, ex
parte subiecti ut ageret in 9to. Certum autem est,
nostra sacramenta causare gratiam ex opere operato, est 10to
videtur in Concilio Niceno Florentino, Tridentino 11to sessione 7.
Canone. 12to ubi dicitur, quod ad si quis dixerit, per ipsa nova legis sa-
cramenta ex opere operato e. 13to ferri gratiam, sed 14to salam 15to de
divina promissionis ad gratiam sequendam sufficere, anathema.
16to idem probatur ratione. quia alias falso essent forma 17to
baptismi et penitentiae, ego 18to de baptismo ego 19to de absolvo, id est de
gratiam remissionem, quam 20to tamen 21to non 22to 23to.
nemo per baptismum nisi 24to media fide 25to potest 26to justificari, per
vultus fructuosus e. 27to est 28to baptismus, nisi 29to cum 30to Lutherus, et 31to Calvino
fingere vult 32to queros etiam, quando 33to baptizantur intelligere 34to
significationem vocum, et credere in Christum, quasi 35to 36to potius
quam 37to 38to 39to 40to 41to 42to 43to 44to 45to 46to 47to 48to 49to 50to 51to 52to 53to 54to 55to 56to 57to 58to 59to 60to 61to 62to 63to 64to 65to 66to 67to 68to 69to 70to 71to 72to 73to 74to 75to 76to 77to 78to 79to 80to 81to 82to 83to 84to 85to 86to 87to 88to 89to 90to 91to 92to 93to 94to 95to 96to 97to 98to 99to 100to

excitare potest. Deniq̄ ō minorem efficaciam habuissent
 vetera sacra. quam nova, quod Contrarius *Apostolo*
 dicente Romanoru 3^o ex operibus legis. nempe veteris
 in lei que gera erant remedium natura, et Circumcisio. /
 ō Iustificabitur omnis Caro Coram illo. hinc Eugenius
 Papa in decreto fidei docet sacra. vetera. gratiam
 non Cause. nec minus gerit loquitur Tridentinu
 sessione. 7 cap: 2^o quod ipsum ulterius per ista sacra
 veteris legis non semper Causebant gratiam infallibiliter
 ergo nec ex opere operato.

Plur autens. quia *Apostolus* ad Romanos 4^o ait Abra
 hamu ō fuisse Iustificatum in Circumcisione, sed in
 praesidio scilicet per remedium natura, sed nec hoc ipsum
 semper gratiam dabat, si enim applicabatur adulto post
~~Contributionem~~ ^{circumcisionem} nihil Causebat, uti nec Circumcisio, si fuit
 applicata post remedium natura. deinde per ipsam Circum
 cisionem aut remedium, Deus non movebatur, sed erant
 Conditiones, quibus possit Deus movebatur intuitu meritoru
 Christi ad infundendam gratiam, qua ipse dabatur gratia.
 et in circumcissione, et in remedio, sed ō per remedium, nec
 per Circumcisionem unde vetera sacra habebant se. ō aliter
 ac se habent gallicantus ad donationem Centuri forenori,

vg. si dicam ex amore, quo amo Belium pauperem dabo
illi Centum Florenos si galus carlet, in hoc casu gallic
nium me o movet, sed est Condicio: al si dicam dabo Gaio
novam vestem, si diligenter Nudcal, ipsum Nudium est causa
moralis, quae movet, illa movent Deum, nostra sacramta, quae
peculiariter continent merita Christi, cum acceptentur ab eo
sanguam dignificata per merita Christi ex ipsa Dei insti-
tutione, sicutq; moraliter ipsius Christi actiones, hic enim
est qui legitur, uti loquitur reguli S. Augustinus, atq;
adeo mirum o est, quod moveat vi meritorum Christi.
Obiicies imo. S. Augustinus tractatu 50 in Joannem unde
inquit tanta virtus aquae, ut Corpus lavat et Cor abluat,
nisi favente verbo, o quia dicitur sed quia creditur, ergo
fides gratiam lavat et o sacramentum.

R. cu Bellamino. Augustinum loqui de fide obiectiva
quasi dicat hanc vim o Compedere verbis proter sonum
physicum, sed proter mysterium fidei, quod in sua significatione
continet, unde addit S. Doctor in isto verbo aliud est
sonus transiens, aliud virtus manens, hoc est verbum fidem
id est verbum continens fidem.

Obiicies rdo. Genesi 17. masculus cuius Caro circumcisa
non fuit, delebitur anima. illa de populo suo ergo et hinc

Circumfio causalis gratiam, quae posita e debetur anima.

Circumfio. — Si ex hoc loco intelligi Circumfionem fuisse gravi necessitate imperatam, o autem Causa, vi sua gratiam. — ex habent dicitur

Collige 1mo. Rationem signi naturalis e relationem realem ad rem significatam ita species intentionali habet relationem transcendentalem ad obiecta, sicut refertur realiter ad ignem. Ratio vero signi ad placitum, est tantum denominatio extrinseca a voluntatis actu istius, qui instituit velut forma extrinseca. Et quoniam tantum relatio ad id dicitur, semper significare ad placitum e conventus rei nisi dependens a voluntate, alicuius, quo deputat ad hoc potius, quam aliud significandum, hoc autem deputatio nihil inditinctum rei inprimis, sed extrinsece tantum denominat. ex his —

Collige 2do. vim signi v. i. s. sacramta. e specie forma hila entia rationis, sed entia quaedam moralia ^{per} extrinseca denominationem, neq enim Deus dum sacramta instituit finit aliquas Chimeras quae nec sunt nec esse possunt in reru natura.

Collige 3to. Symbolicam e significationem sacramtoru, sicut est vincula, et nihil in analogia, quam sacra habent cum suis effectibus ablutionem Corporis in baptismo v. similitudinem aliquam habet cum ablutione. sicut —

2da est significatio Completa, quam habent ab institutione
divina per quam significant gratiam, et istam. o Causam
3tia significatio est, que illis convenit naturaliter, et
Causis, neq enim intelligi possunt ut Causa, et sic natu-
rales o sunt, quin ducant in cognitionem effectus, et quide
in hoc 3tio loquor ut Causandi e prior ut Significantis;
quare enim Sacramentum est signu gratia, quia istam Causat
ergo vis Causativa est prior ratione, ita quoq prima
significatio incompleta prior est Completa, quare
enim Christus dicit materias et formas apumfit,
quia habent aliquam similitudinem cu gratia ut liti
u liti modo Significantia, sicuti apparet in applicatione
aque per baptismum, que pro se fert similitudinem
aliquam cum emanatione animae. si vero vis significativa
Sacramentorum cu Causativa diceretur, pro se proul a Deo
instituta est, uti certum est vim Significantis litius potere
vi Causandi, multa enim significant ut baptismus, qui
non efficit ut mortem, sepulturam, resurrectione Christi,
nihil autem efficit quod o significat, ita incertum est, an
Deus prius instituerit, ut sacramenta significant gratiam
an ut efficerent istam: soluit enim ay. 1mo sacramenta instituer

in signa et causas, at tamen videtur prius instituisse in
signa, deinde in causas, nam sicut natura ita et Deus
illius auctor incipit ab imperfectioribus: atqui vis signifi-
cativa est imperfectior vi causativa, ergo.

30.

Subiectio 2da. —

De essentia Sacramentorum Physicè spectata. —

Eximus præcedente subiectione de essentia Sacramentorum mo-
dè physica, nunc agendum est de essentia Physicè agimus autem
de sacramentis novæ legis, legono enim ex Comuni Theolo-
gorum sententia in antiqua legis Sacramentis esse fuisse verba,
imò nulla plane verba fuisse necessaria, cuius ratio reddi
potest, quod Sacra legis veteris erant obscuriora, sicut et
ipse status ideoque fiebant per verba, ut solè quæ Clariora
signa sunt, ac proinde agnoscuntur in Sacramentis novæ legis, in
quæ sicut est maior lux sic debet esse Clarius, modus
significandi; unde si quæ verba antiquis indidum adhibebantur,
ea tamen esse erant de essentia, aut necessitate Sacramenti,
sed erant tantum deprecatoria, et ad libitum Sacerdotis adhi-
bebantur. Dubitari tamen esse potest necessarias etiam fuisse
in antiquis Sacramentis res et quidem in aliquibus saltem certas
et determinatas, ut patet Genes. 17 ubi præscribitur ⁷⁴⁶ ritus circum-
cisionis: Exod. 11 ubi præscribitur ritus aquæ aschalis.

et Levitici sua ubi, respectibus ritus ordinandi status, hac igitur
sub sectione utitur Consideranda sunt. 1^o quoniam sunt partes
Componentes in his specie. Sacramentum. 2^o quomodo Conporent.
3^o quomodo sunt à Christo determinata. 4^o quomodo Con-
tingat illas mutari substantialiter, atq. adeo tolli Sacramentum.

Articulus unus. —

An singula Sacramenta Consistent rebus tanquam
materia, et verbis ul. forma. —

Nota 1^o. è esse necessarium ad operationem Sacramenti ul. sic, ut
Constet rebus et verbis, quia ut verum sit Sacramentum. Sufficit
ul. sit signum gratiae, quod potest Convenire. siue verbis, sive
siue rebus solis, et Constet, quod in veteribus Sacramentis,
nulla erat huiusmodi distinctio verborum, quae tamen vera
erant Sacramenta. —

Nota 2^o. dupliciter res et verba reperiri posse in Sacramentis
1^o formaliter si materia sit aliqua actio sensibilis, ut
ablutio in baptismo; forma vero verbalis sit. 2^o aequi-
valenter si nomine rerum intelligatur aliqua actio sensi-
bilis sed minus determinata, et ex proprii significatione, nomine
autem verborum, v. sola voces v. aliquid expressius ex-
pressius significacionem actionis sensibilis. quae posito
Dico 1^o. Sacramenta nova legis v. formaliter v. aequivalenter
Constet verbis ul. forma, et rebus ul. materia. —

Plur 1^{mo}. quia sic expresse habet *Gratum. Florentinum* (31.
hac omnia inquit sacramenta tribus perficiuntur videlicet
rebus lingua materia verbis lingua forma, et personam
nisi. *Gratum* sacramentum ea intentione faciendi, quod
facit ecclesia. —

Ratio autem est, quia sicut materia sine forma non habet
vim agendi sed hoc promanet a forma, ita res sensibiles
absq. verbis non habent virtutem sanctificandi, sed hanc
suo modo accipiunt a verbis, adeoq. convenienter dicuntur
currere ad sacramentum lingua materia, et verba lingua
forma. —

Plur 2^{do}. quia videlicet Augustinus tractatu in Joannem
dicens, accedit verbum ad elementum et fit sacramentum,
ubi illa vox accedit videlicet significare, quod verba in
sacramentis adveniunt rebus, sicut forma advenire solet
materia: illud enim, quod accedit v. advenit videlicet est
posterius, et ultimum, quod primum est forma: forma
enim est, quod dat ultimum esse rei. dicitur autem
verba potius accedere rebus, quam res verbis, quia
sicut Composito physico forma determinat materiam,
quae de se est magis indifferens, ita in sacralis res est
de se magis indifferens ad significandum hoc v. illud

sic ostenditur. aqua baptismi e se indifferens, ad ab-
stergendum et refrigerandum, sed verba forma determinat
ad emundationem animo. accusatio sui est indifferens ad
humiliationem, damnationem et damnationem, ad haec ultima
quo est eius effectus sacrali determinatur per verba ab-
solutiois, abs illa caloris. —

Obiicitur 2^o. Sacramentum poenitentiae videtur perfici solis
verbis, nempe Confessione poenitentis et absolutione
Sacerdotis, ergo et omnia perficiuntur rebus et verbis,
Re: 2^o. quod in sacrali poenitentia e solum invenienda
ex parte materiae Confessio externa, sed etiam dolor interior,
adeoq ex hac iam parte e constat solis verbis. —

Ad hoc 2^o. in sacrali poenitentia praeter verba absolutio-
nis et Confessionis Carnere. etiam peccata lingua materia
remota. Eugenius in suo decreto e minus videtur
locutus de iis, quae concurrunt et requiruntur tanquam
materia remota in Sacramento, quam de materia
proxima, quia in baptismo lingua in materia sola nomi-
nal aquam, in Firmatione solum Chrisma, in Eucharistia
solum pane et vinum, in extrema unctione solum oleum Bene-
dictum. et cal. — quae omnia constat ee materiam solu

materia remota sicut sunt peccata in sacramento. 32.
lento. —

Inelatis contingit aliquando ut ipsa peccata fuerint peccata
oris, ergo haec quoque fuerunt verba. R: nullum dari
posse peccatum. oris, quin procedat Cordis, adeoque in sa-
cramento poenitentiae semper invenitur ex parte materiae
aliquid praeter verba. —

Obiector 2do. Matrimonium Contrahi potest sine ulla
verbis, siue nudus Contrahi etiam potest per sola
verba sensum utriusque de presenti exprimentia, ergo
nulla obiectio. —

R: solutionem huius obiectiois dependere ab alia
questione, quae perit ostendatur de Sacramento matrimonij;
quid aspicere debeat pro materia et forma. propter
modis obiectioem solvendi est negare, matrimonium
perfici posse aut solis rebus aut solis verbis, perfratru
enim mutua Corporis traditione et acceptatione, per
verbum aut lignum, quod verbo aequivaleat expressa,
est enim mutua Contractus, qui incoatur traditione
materiae, et consumatur acceptatione eiusdem, adeoque
coniugis sensus ligno aliquo sensibilibi expressus
provelit in mutua Corporis traditionem est materia,

proal autem continet maluam Corpori acceptatione, est
forma, nulus enim et nulare in hoc sacralo succedunt
verbis.

Raopur in hoc sacralo uti possimus ligno, quod sit equi-
valens verbo, est, quia fundatur in Contractu. Actus
autem nulis et litteris ay ac verbis celebrari potest.

Conclabir. ergo etiam in sacralo poenitentia, uti poterim,
litteris, et nulis loco verborum absolutionis, quia etia
hic est Contractus quidam absolutionis.

Deo nego sequela. — Raõ dizantalis est, quia sicut
utrobiz sit quidam Contractus, pcor tamen peragitur
per modum traditionis et acceptationis Civitatis, ideoq. fieri
potest nulis et litteris. posterior autem est per
modum sententia absolutionis in foro poenitentia, cui
requiritur peragi litteris, quia he natura sua sunt
publica, aut nulis, quia hi ex se actu o sunt a sen-
tentiam declarandam, quamvis enim possit poenitens
nulis aut litteris Culpas suas declarare, o potest
tamen sacerdos nulis aut litteris absolutionem im-
pendere, cu maior declaratio declaratur ore parte. abs-
olutio, qua poenitentia, eo quod absolutio claudat
signet sententiam, pceptio autem eam tantu inchoat.

Ratio. autem Cur ad hoc Sacramentum requirantur verba
formalia est Christi institutio innolens ex ipsa et
Traditione ecclesie, maxime ex florentino Concilio, ubi
in Decreto Eugenij aperit, de omnibus Sacramentis nova
legis ea verbis perfici, sumi autem ibidem verba
opponit, dicit, dum matrimonium exhibi ecclesie a gene
rali doctrina: exceptio autem firmat regulam in contra
rium.

Dico 2do. In quovis Sacramento est res tantum Sacramentum tantum
res per Sacramentum simul. — explicio res tantum dicitur
que tantum significatur et non significat, Sacramentum tantum
est res, que significat et non significatur. res et Sacramentum
simul, que significat et significatur.

Ratio vero Confusionis est, quia in omnibus requiruntur materia
et forma, que tantum significat et per alios significatur,
et sequentes sunt Sacramentum tantum, res tantum est gratia
que significatur et significat, Sacramentum et res Sacramenti
simul in his, que imprimunt Characterem, est ipse Character,
quia significatur et significat, in Eucharistia Christi
Corpus est res et Sacramentum simul, quia significatur gratiam
et significatur per species. in matrimonio in prohibitis significat

unionem Christi cum Ecclesia et significatur per formam
et materiam. in poenitentia, interior videri significat
gratiam, et significatur per confessionem.

Articulus 2^{us}. —

Non sacramenta. tam materiam quam formam
includant intrinsicè et in re. —

Ratio 1^{ma}. omnia nova legis sacramenta, quae in usu, sine
actione consistunt, qualia sunt omnia praeter Eucharistiam
Constant intrinsicè ex materia et forma tanquam ex partibus
Componentibus. —

Ratio 2^a. quia id aperte indicat Florentinum in Decretis
unionis, ubi haec partes appellantur materia et forma sacramenti,
et potest autem intelligi, quomodo sint materia et forma, nisi
Componentes intrinsicè, aliquod Concretum, materia ^{enim} et forma
et habent alium modum Concurrendi nisi Componentio aliquod
totum resultans ex illis integre. —

Ratio 3^a. quia omne illud Component intrinsicè sacramenti,
in ratione sacramenti quidquid constituit illud in ratione signifi-
cativi, atque sacramenti est minus constituitur in ratione
significativi per formam, quam per materiam, neque etiam per
solum formam, sed per utramque, neque enim sufficit sola forma

ad practice significandam gratiam nisi ad sit materia, neq. sola
materia nisi detur forma, ergo utraq. indinseic. Concurrunt ad
Comprehendum Sacram in ratione Sacramti.

Dico 2do. etiam Eucharistia sive Quid dicitur in fieri sive
in facto esse indinseic Comprehenditur ex materia et forma Ge-
neratoria tanquam ex partibus Componentibus.

Ratio est, quia applicari hic possunt amba rationes quas dedimus.
Nec refert uno, quod materia proxima Eucharistie species
scilicet Sacramentalis permanens sit, et multo tempore duret,
postquam forma potest.

Nec refert 2do. quod forma Generativa ista, nec efficere
nec significare videatur gratiam Sanctificantem.

Dico enim quod veri significet Christum per modum cibi
refectionis Individuali, et simul etiam per Objectu Sacramti
moraliter. Altem, adhuc quasi informet materiam, hoc ipso
videlicet quod species per forma ante prolatam Generat
Christum presentem Continent, etiam si illa physice iam
perdita fuerit.

Confirmatur id quia Sacramti quia o est proprium quasi physicu
sed quasi artificiale et morale adeo requirit o physica et
realem Compositiione, et Coexistentiam physica, sed morale
tantum, quatenus legi esse potest etiam inter res loco, tempore

dicentes ut potest in Contractu, similiter accidit in matrimonio,
suo modo et convenientia, in quibus sacramentis forma scilicet
absolutio aut alter Sponsus verbis expressus. Longe tempore
et Coexistit simul cu parte materiali. —

Dico 3^{to}. in sacramento significatiue. Longe, prout est
Compositum ex materia et forma abstractendo a significatione
gratia, res se habent per modum materiae verba per modum
forma, ista ut includantur res et verba in recto. Contra in
sacramento replicatiue. Longe sive prout est signum,
res et verba simul longe se habent per modum
materiae, significatio per modum forma. —

Rao 2^{da} partis est Color est forma calidi ut calidum
est, albedo est forma albi ut album est, ergo signifi-
catio est forma signi, ut signum est, aliquid sacramentum est
signum. ergo istius forma, ut dicitur est significatio. —

Quaeres 2^{mo}. an verba causent gratiam, qua vera
R: negative. quia verba ut causatiua debent esse priora
effectui aliquid verba ut vera sunt posteriora, ergo ut vera
non causant. —

Plus mi: signum id quod significatiuam esse, v.g. verba
hoc est corpus meum quatenus vera signum corpus

Christi esse, pro ut significant, ergo celestius o sunt priora
natura, sed posteriora, ac proinde ut sic non possunt esse
Causa Corporis. —

35.

Quæres 2do. quomodo materia et forma Sacramentorum
debeant sibi invicem uniri.

R: per unionem moralem id est verba debent esse tam pro pingua
materia, ut ex modo, quo peragitur Sacramentum intelligatur per
verba determinare materia, et hæc cadere sub illam:
hoc igitur enim Consuebitur materia et forma Sacramentalis
uniri moraliter. Peragitur tamen unius Sacramenti maior
requiritur propinquitas quam respectu alterius. ut in
quam poenitentia. hæc enim exercetur per modum Iudicij
in quo prolatio sententia potest aliquamdiu differri, sed in
Baptismo materia est ablutio, que significatur per ista verba,
ergo maior requiritur propinquitas, ne verba sint falsa.

Quæres 3tio. si res et verba sunt materia et forma
Sacramentorum, ut est una in illis indivisibilis significatio
duplex partialis.

R: est formaliter unica indivisibilis.

Ratio quia quando forma denominans est simplex, denominatio
quoque simplex est, atque forma denominans materia et forma Sacramentorum
est simplex, scilicet unica et indivisibilis Dei inablitio, et
o Connaturalis à rebus et verbis per se, ergo. —

Articulus 31us. —

Non etiam Intentio ministri sive Pars
Sacrali Intrinsicca. —

Dico 1^o. Intentio ministri necessario reperitur in omnibus
Sacralis & tamē est pars intrinsicca Sacrali, sed tenet se ex
parte Cause efficientis idē Martiron, et alij Contra Ariana
Gaza et alios. —

Rao est. 1^o. quia si esset intrinsicca Sacrali pars prout
istud analogiam quamdam habet cum Composito physico,
v. scilicet materia. v. forma, neutram dici potest, quia ex Lib.
Florentino res sunt materia verba sunt forma, ergo intentio
est intrinsicca Sacrali. —

Rao est. 2^o. si intentio ministri esset pars Componens
Sacralium, etiam intentio Adulti suscipientis esset pars
intrinsicca Sacrali, atque hoc falsum est, ergo —

Ratio maior. dico etiam aduersarios intentio ministri est
pars Sacrali, quia ista dicitur posse alij omnibus Sacrali
Voluntatis, sed similiter posse alij omnibus, et dicitur in
dictione Adulti suscipientis Voluntas Sacralium, ergo est etiam
Pars. deniq; si valeat ea ratio potestas ordinis esset pars
Componens Sacralium, quo omnia sunt abso-
luta, quia ista Conditiones sunt ex parte Cause efficientis

36.
susipientis, sine quibus talis materia et forma o
: ducuntur ul. trahuntur.

Abiicies amo. ex hoc probatur. forma esse partem in:
: dinsicam Compositi physici, quia omnibus compositis, et
ea sola sublata tollitur Compositum, alqui etiam om:
: nibus compositis, et sublata sola intentione. Tollitur sacra-
ergo illa est ars intrinseca.

R. d. maia tollitur formaliter sacra- sublata intentione nego:
: Speculativè. Com. illa sublata Creatore tollitur Creatura,
Creator. Iamvis ars Creatura o est intrinseca. — Deinde rdo
nos in logica de relatione, illud est pars, quod est nihil
rem ul. quod sive in recto.

R. d. Cum Rhodus quotiescunq; abest intentio nego parti
materiam et formam sacra-; quia sint actu materia et
forma, illa enim entitas veri agita est, ul. sit materia
et forma sacra-; sed o est actu talis, si auferatur Causa
Effectiva, quae est ipsa intentio, quia o ponitur materia et
forma, quando mysticus o agit ul. mysticus Christi, o agit
autem talis, quoties sine intentione operatur.

In forma igitur nego Suppositum minoris, sub al. ponit omnia
in actu rdo, sive in ipso esse sacra- sine intentione, hac enim
ablata tantum ponuntur ea. quae possunt esse sacra-

o autem que sunt.

Obiicies 2do. si Intentio tantum e[st] Causa se tenens ex parte
Causa efficientis, ergo etiam dolor in sacramento poenitentis, erit
tantum talis Causa.

R: n[on] sequitur. Dignitas est, quia dolor aliquando sine Causa
:one modo externo signo manifestatus sufficit ad sacramentum.
poenitentis, intentio sola nunquam sufficit.

Obiicies 3to. Intentio est unio partium, atqui unio est intrinseca
Soli, ergo

R: nego mai[or]em unioem enim partium fit in Cetera propria
quodale materia et forma.

Obiicies 4to. Traditio et acceptatio Corporum in matrimonio
sunt intentio, sed hec sunt intrinseca matrimonio, ergo et inten
tio.

R: duplex est Intentio in his qui Contrahunt
una est Tradendi Corpus alteri. 2da faciendi quod facit
ecclesia. una est intrinseca sacramento, quia est ipse Contractus.
2da est solum requisita ex parte Causa efficientis.

Articulus 4tus.

Quomodo Christus res se determinavit partes sacrorum.
Dupliciter potuit Christus determinare materias et formas,
uno generice dicendo ut volo ut dolor sit pars sacramenti poenitentis
sive sit Causa, sive attentio. — 2do specificie dicendo ut

volo ut aqua elementaliter sit materia. basilismi. —
Dico 2^o. Conveniens fuit ut res et verba, in quibus sacrorum
substantia spectent determinarentur per Christum. —

Ratio est, quia sacralia sunt instrumenta gratiae, sed maxime
conveniit, ut ipse auctor gratiae designet et determinet instrumenta,
quibus mediante illam gratiam experiri, et in nobis operari
velit. —

Ratio est. 2^o. quia in his sacralis pro magna saltem parte
quodlibet summa divini cultus Christianorum, ergo ad maiori-
orem ecclesiae unitatem, et membrorum ubique consensionem conveni-
ens fuit, ut ab illo Capite Christo haec omnia determinarentur.

Ratio est. 3^o. quia sacralia debent esse sensibilia signa spiri-
tualis effectus, ut non solum ex intentione, et voluntate sic
ordinantur, sed etiam secundum quantum proportionem, quam cum
iis effectibus spiritualibus habeant, atque nemo potest talis cog-
noscere, res sensibiles ad spirituales effectum significandum
proportionales praeter illum, qui cognoscit claris effectibus
ipsum, homines autem non intelligunt, aut apprehendunt res spiri-
tuales nisi admodum imperfecte, Christus vero istas clarissi-
me cognoscit, ergo conveniens omnino fuit, ut a Christo res et
verba sacrorum determinarentur. —

Dico 2^o. sicut conveniens fuit fieri illa de facto determinavit
Christus sacralia nova legis ad certas res, et determinata quaedam
verba, ita ut sine his usque non possint. —

Plus quia id satis indicant scriptura. Gregorius 1^o Christus
dilexit ecclesiam et tradidit semetipsum pro eo, ut illam ^{illam} sancti-
ficaret mundans illam lavacro aquae in verbo vitae, ubi
Apostolus dicit ad baptismum requiri determinatam rem
scilicet aquam, requiri etiam certa verba dum addit in verbo
vitae, et haec o exprimat, quoniam haec verba sint ea tamen
colliguntur ex Matthaei 28. ubi Christus ait baptizantes
eos in nomine patris etc. in quo sensu ista Christi verba
Senger intelligit ecclesia. Matthaei autem 26. indicatur res
et verba, adhibenda esse in actione Eucharistiae, quando
dicitur Christus accepisse panem, et dixisse hoc est corpus
meum id ipsum de sacramento confirmationis insinuat ad eorum
gloriam ubi dicitur Apostoli firmatis in populo, et
orare similiter de extrema unctione Jacobi 5^o. de sacro
ordinis 1^o ad Timotheum 4^o. ubi dicitur noli negare
gratiam, qua in te est, qua data est tibi per prophetiam
cum impositione manuum presbyteri, Item Joannis 20
pro sacramento poenitentiae determinandum pro materia peccata,
pro forma absolutio, dum dicitur quorum remiseritis
peccata, remittentur eis. —
Dico 3^{io}. etsi omnes materia et forma sacramentorum sint à
Christo instituta o tamen singula instituta sunt quoad finem

Infirmam, sed aliqua tantum generice determinando adpe^{39.}
ciem ab apostolo v. Ecclesia.

Plus. quia id in iuribus constat in matrimonio uelote
quod nullam certam formam habet in specie, sed neq. uel
u. uerbo u. scripto u. nullo perfici, sed neq. est certum
quoad materiam. cum possit etiam private celebrari
ante Tridentinum, et ubi modo Tridentinum. o. est receptum
potest etiam et debet celebrari. Contractu publico post
Tridentinum, et ubi hoc est receptum.

Constat uero in sacramento poenitentiae quod tam abtrusione
quam abtrusione qua specie differunt perfici potest, ubi et
Confessione siue per uerbum siue. per scriptum siue per
nulum expressa.

Constat etiam. In sacramento Eucharistiae, quae in quavis specie
ferri uini et panis, modo panis de tritico u. uini de uita
fit, perfici potest. Cum tamen sint, qui docent panem
ex tritico et uinum de uita, esse speciebus differe.
Dico 4to. materia et forma sacrorum o. possunt proxime
et formaliter mutari ab ecclesia, possunt tamen remote
et materialiter in aliquo saltem sacramento.

Ratio ex facto ecclesia, id fecit in matrimonio, nam ante
Tridentinum ualebat contractus clandestinus, post illud ualere

ergo materialiter est proxime et formaliter, quia in ecclesia est
potest, ergo remote et materialiter, mutaret tamen proxime
et formaliter si efficeret, ut Contractus legitimus translationis
panis in Corpora. est esset materia valida huius sacri actus
de facto est, quod autem ecclesia voluerit Contractum esse esse
legitimum nisi sub tali et tali forma, praesentia scilicet panis
et duorum testium hoc est est mutari materiam et formam
sacramentorum nisi, quia materialiter, ita videmus principes, qui
dicunt legitimos Contractus reddere illegitimos veluti agere
in donationibus et testamentis nisi certa serventur Conditiones
Obiicit simo. scilicet Christus saltem genericè determinavit
materiam et formam sacramentorum substantialiter, eundem
in omnibus ecclesiis, atque est factus ergo.

Obiicit minor. olim et nunc in graeca ecclesia diacones
solum manuum impositionem ordinabantur, in latina
etiam ^{de facto} per manuum impositionem et traditionem libri evan-
geliorum formam illi respondentem, nequam fieri poterat
ante evangelia scripta.

Obiicit do. olim et nunc in graeca ecclesia ordinabantur
per manuum impositionem supra Caput ordinantur, in eccle-
sia latina ordinantur de facto per traditionem panis et
vini —

R: has materias et formas esse diversas substantiales
 materialiter sed o substantiales formatiles, quia Christus
 voluit sacrum illud fieri per aliquod signum sensibile.
 significativum potestatis, quae datur quaecumque hoc
 fit Christo perinde est; Ecclesia vero aliter deter-
 minavit pro Graecis, aliter pro Latinis. —

Instabis. si solum manuum impositionem est materia suffi-
 ciens apud Graecos, ergo etiam apud Latinos est sufficiens
 atq; illa post unam manuum impositionem sufficienter ordi-
 natus erit presbyter adum utramq; potestatem accipi-
 endi et remittendi peccata. —

R: si una manuum impositione applicetur forma
 significans utramq; potestatem, atqui hoc o fit ergo,
Bueros. quomodo partes sacerdotum consensurus mutari
 substantiales. —

R: Certum est mutationem substantialem v materia
 v forma annullare sacrum, quia Christus alijs sub-
 stitit o dedit vim significandi, et causandi gratiam, quod
 si accidentalis sit tantum mutatio, fit quidem sacrum.
 sed mutans peccat mortaliter nisi v propter inadvertentiam
 v materia levisalem excusetur. Ratio substantialis propterea
 tunc accidit, cum o consensus materia esse eadem, ut si

pro Eucharistia adhiberes massam eandem, hoc est in o
Censetur esse panis, & cum sensus verborum perit, ut si dicitur
in Generatione hoc est enim verbum meum. accidentaliter
mutatio fit cum materia nihilominus eadem Censetur
in Substantia, nisi adhiberes pro Eucharistia panem calidum,
& cum manet eadem sensus forma, quae forma quadrupliciter
deservit potest accidentaliter. Articulus Corruptio verba
v.g. si unam litteram ponas pro alia ut hic est calis
meus pro calia. 2do verba transponendo hoc est meum
Corruptio. 3tio. alia verba interserendo v.g. ego de baptizato.
Iuscais accendens Candelam in nomine patris. 4to quaedam
addendo ut ego de baptizo in nomine patris omnijolorum.
ne autem in forma erretur observantur hi duo versus.

Nil verbis demas, nil addas, nil variabis,
transmutare. Cave. Corrupture. verba morari.
Articulus 5tus.

Quid de Ceremoniis et Sacramentalibus dicendum.
Illa pertinent ad Sacramentorum integritatem. quaritur
hic quid sint quid possint, ad quid prosint.
Dico Articulus. iuxta Bellarminum est actus externus religionis
qui non aliunde habet laudem, nisi quia fit ad Dei hono
rem, ut genua flectis et Ansio peccatoris.

240.
Certum autem est, Ceremonias aliquas esse in ecclesia
à Christo ab Apostolis institutas, quas ex nulla Scriptura
sed ex sola Traditione habemus, nam sicut Corinthiorum 10
Apostolus ait cetera cum venero dicentiam, quae vero dicta
suerit Scripta s̄ sua. — S. Augustinus inter alia, quae
Apostolus designavit voluit etiam esse, ut Jejunia ac vigilias
Eucharistiam — Basilus inter cetera numerat signa
Crucis, quod ab Apostolis institutum sola Traditione ad
nos provenit.

Item 2do. Ceremonia Ecclesiasticae vi aliqua spirituali
instructa sunt. S. Athanasius enim inquit signa Crucis
omnia magica confutantur, et veneficia inefficacia
sunt. — S. Augustinus dicit, nam ullo modo uti ferunt
autem haec signa contemnere, contemnunt haec utique
illa profecerunt.

Item 3to. multiplex est Ceremoniarum utilitas, ut oriun-
tur ex devotione, ita etiam et servant et augent, ut
docet S. Augustinus per sola sig. quod ipsum et nos
experimus, cum longula intramus, luminibus, et ornamentis
illustrata advertimus nos excidari ad idolatram. — 2do

Ceremonia sunt radibus loco Scripturae eosq̄ invehunt. 3to.
Juvant memoriam et mysteria natalitatis vj et Resurrectionis
facilius retineat populus. 4to. Servant religionem, earum
enim maiestas facit ne mysteria fidei vilescent, quocirca

reale s. Augustinus aperit nullam religionem neq. veri
neq. falsam sine Carermonijs esse. Psalere —
s. sicut per sacra dicitur a gentilibus, ita per
Carermonias ab haereticis, sicut etiam signu Crucis ab
shinencia a carne sicut bla. huarant nos ab hereticois,
s. augel merita apud Deum, cu sint adus religionis
ijdem fidem nostram proficamur. —

Dices Deus nullas Carermonias o instituit —

R. d. in genere nego in specie con: Deus vult a nobis
tam Corpore quam animo Coli, quo autem modo in
nullis reliquit ecclesia, quando Genesi 4lo Abel obtulit
de agnibus gregis suo, quando Jacob Genesi 28 erexit
lapidem in titulum, quando Joannes baptista vinum hiera
o bibit, locustas comedit, placuerunt et Abel et Jacob
et Joannes Deo, et tamen hoc ille o proceperat —

Dico 2lo. Carermonia etiam absente. scandalo o possunt
omitti nam ad Hebraeos is obedire propositis verbis
ad Romanos is o solum propter iram, sed etiam propter
scientiam, qui autem resistunt inquit Apostolus ipsi sibi
damnationem acquirit, unde. Haereticus habetur, qui in
hoc genere o obedit. —

Ratio est, quia si libera foret Carermoniaru observatio

41.
nec epet uniformitas nec ordo in ecclesia, alqui Apostolus
vult imo Corinthiorum 14, ut omnia honeste et ad unum
ordinem fiant, quem in finem Culum Tridentinum
c. 7. cum Canonem istum edidit, si quis dixerit receptas
et approbatas ecclesia ritus in solemnibus sacrorum admi-
nistratione adhiberi Consectos, aut Contemni, aut sine
peccato à ministris pro libitu omiti, aut in novos
alios, per quemcumq; ecclesiarum pastorem mulari, ipse
anathema sit. —

Dico 5to. Ecclesia potest nihilominus novas Ceremo-
nias institueret o quidem ad Justificandum à peccatis
mortalibus, sed ob alios fines vq; ad ornandum magis
et Clarius representandum aliquod mysterium v ad expel-
lendas demones morbos peccata venialia purganda, itq;
per modum integrationis, ut cū ecclesia benedicit palmas
agros et cal: reliquit enim Christus ecclesia potestate
ad istiusmodi beneficia minora, ut instituat signa quibq;
applicentur ipsius merita, si enim Synagoga Judaeorum
auctore marthaeo Coltheis quo addidit novu festum, quod
Deus non instituit, uti etiam longiore Iudith factum
est o debet minoris Conditionis ee. ecclesia, quin etiam
Apostoli ipsi auctoritate ista instituerunt novam Ceremoniam

Scilicet ut gentiles abstinere à sanguine et suffocato, quod
Legi Deus nusquam iusserat, nisi Judaeos, quorum lex per
mortem Christi abrogata erat.

Quares quoniam ex his Ceremonijs sint Sacramenta, et
quis eorum effectus.

Ad 1^o eadem hoc versu Comprehenduntur, et fun-
dantur, ut plurimum in Jure Canonico.

Orans, vinculus, edens, Confessus dans benedicens.

Explicio. Dicitur 1^o. orans, id est recitans orationem
dominicam huc reducitur unctio pectoris, et oratio in
ecclesia Esperata. ex 3^{ho} regu 4^{to}. qui oravit in loco
isto.

Dicitur 2^o. vinculus subintellige aqua bene-
dicta ad quod reducitur unctio Ceremonialis in regem.

Dicitur 3^{ho}. edens scilicet benedictum panem, quem
olim eulogias vocabant.

Dicitur 4^{to}. Confessus sed generaliter.

Dicitur 5^{to}. Dans id est elemosinam.

Dicitur 6^{to}. benedicens episcopum v. Abbatem Specu-
lum. his additur usus talis benedicti, vini S. Joannis
herbarum benedictarum,igni Crucis, signi Crucis,
exorcismi.

Ad 2^o. effectus horu Sacramentum. inter ceteros est
remittere venialia, ita habet Bradlio antiqua fideliu

Opus et decreta. —
Rideo 2tio. et si probabile sit, quod remittant peccata
venialia ex opere operato immediate, si homo sit dispo-
-situs, et sic ulatur, ut vult Bledesina, quod tamen
tantum mediale excitando nos ad actum attritionis aut
alium pium modum, ut vult S. Thomas sententia est
decreti piam. Formior vide Trilucium. —

Disputatio 2da. —

De Efficacia Sacramentorum. —

Explicita Institutione, et quidditate sacerdotum inquirimus
hoc loco virtutem eorum effectivam, de qua quaeritur
1mo. an sacra vere causant gratiam. 2do quomodo
illam causent physice, an moraliter, 3tio. qualem et
quantam gratiam causent. —

Sectio 1ma. —

Non sacramenta nova legis vere causant
gratiam et quomodo Physice, an moraliter?

Articulus 1mus. —

Non sacra nova legis vere et immediate
causant gratiam. —

Dico 1mo. Causant immediate gratiam. —

Primo 1mo. ex Scriptura, quia actorum 2do ait Petrus

poenitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum in
nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum
ubi aperte significatur baptismum valere ad peccata remittenda.
Joannis 3^o dicitur nisi renatus fuerit ex aqua et spiritu
non potest introire in regnum Dei, ubi baptismus expresse
tribuitur vis regenerandi, quod est fit per infusionem
gratiae, et remissionem peccati.

Qua 2^o. ex Concilio Tridentino ubi legione Rhina.
Canone. 6. 7. et 8. dicitur Contra haereticos nostri
temporis Sacra nostra continere, ferre et gratiam dare
et est solum ee signa excitationis fidei, ut volebant ha-
retici.

Ratio vero Celsionis à priori est divina ineluctabilis, quae
quidem nobis per revelationem innohuit, Congrua. verè
est, ut ^{fit} ~~fit~~ per soluto passionis Christi nichil certius effici
:cius et factius adhiberetur saluti nostrae remedium, alioquin
enim nullum inter novam et antiquam legem. discrimen
esset Contra Paulum in dola epistola ad Romanos
cuius locus est ostendere. eam differentiam, quod sicut
lex mosaica peccatum duxerat ostendebat, vires autem
observantibus non addebat. e contra lex evangelica abundante
gratiam per Christum suis Cultoribus subministrat.

Quæres imò. An Sacra nova legis sint Causæ princi- 243.
pales gratiæ, an verò instrumentales. —

R: Sæpe instrumentales. principalis verò Causa gratiæ efficiens est Deus, meritoria Christus ita omnes Catholici. Rão est, imò quia sacra Scriptura ubiq; sanctificationem nostram refert in Deum sive in Spiritum Sanctum tanquã in principalem auctorem, nec ò in merita Passionis Christi. —

Rão 2^{da} quia Tridentinum Sessione. 6^{ta} C. ultimo expresse docet baptismum esse instrumentalem nostræ sanctificationis Causam, alqui eadem est rão de reliquis sacramentis, ergo. —

Quæres 3^{da}. quando Sacra gratiam habitivalem aut imò conferunt v. auget, an tunc simul etiam conferunt v. auget virtutes infusas et dona Spiritus Sancti?

R: Sæpe affirmativè. Servata tamen proportione ad ipsam gratiam, cum quã concomitantur infunduntur. —

Plur imò. ex Tridentino Sessione. 6^{ta} C. ultimo, ubi de Justificatione docetur: per baptismum in ipsa inquit Justificatione cù remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipiunt homo per Jesum Christum, cui infunduntur fides et Charitas. cum his autem intelliguntur etiam infundi reliqua dona, de quibus ab initio dictum

Et dixerat Ciceron, ea ad justificationem Deique; quae, non
ibi dem addidit, est sola peccatorum remissio, sed et sancti-
ficatio et renovatio inferioris hominis, per voluntariam sus-
ceptionem gratiae et donorum.

Plur 2do. quia agens perfectum simul cu forma, producit
etiam ea, quae tanquam propriae formae ipsam
concomitantur, atque ita se habent virtutes infusae
dona spiritus sancti ad gratiam habituatam, ut adeo
videndum etiam videatur, haec sub nomine gratiae sancti-
ficantis comprehendere.

Plur 3tio. quia gratia eo fine datur, ut ea mediante, per
opera bona mereatur et consequatur vitam aeternam,
sed gratia est operativa per se ipsam sed per habitus
et virtutes infusas, quae sunt velut naturales potentiae,
quibus mediante gratia operatur: hos ergo habitus
supernaturales post primam infusionem augent sacramenta
cum augmento gratiae in eadem proportionem, quae intendunt gratiam
cum habitus infusi sunt propriae gratiae justificationis
omni autem operatio connaturaliter postulat proportio-
nari operatio, cuius est propria. pro quo

Nota. sicut diversa sacramenta gerunt gratiam ad diversos
fines et usus ita esse probabile. per diversa sacramenta alias
et alias virtutes magis augeri prout haec et illa magis

serviunt proprio usui v fini huius v illius sacrali.

Declaratur quia Communiter docetur, quod sacralia proles
gratiam habituales omnibus Communem Operant etiam
aliquam faciem actualem accomodatam ad proprium usum
et particularem finem cuiusq sacrali, quoniam et ideo funda-
mentalem appellant vq confirmatio ad Constantem profi-
tendam fidem. Eucharistia ad Constantem et serventer ac-
comodatam Deum et cal: alqui naturis rerum magis est
Spontaneum dicere, quod huiusmodi gratia si sit in prin-
cipio indiget et permanente quam quod solum operatur
in auxilio aliquo extrinseco Costato pro tempore et
loco, sic enim actus perfectiores dum nempe ab indigere
principio per se idoneo et inclinante ad illos eliciuntur,
quam dum potentia ab extrinseco solum excitatur, unde
et hoc unum est de fundamentis, de quibus doctores colli-
gunt cum gratia habituali simul infundi virtutes et dona
spiritus sancti, quod proinde etiam potest dici de gratia in
proprio sacramentali nempe per diversa sacralia alias et alias
virtutes magis augeri prout servitur magis proprio usibus, prae-
sertim cum in eo nullum occurrat incommodum non magis quam
in hoc, quod ex opere operantis interdum habitus unius virtutis
magis augetur quam habitus alterius virtutis vq quod

habitus Charitatis magis intendatur per actum Charitatis
quam habitus Fidei, et habitus Fidei per actum Fidei quam
per actum Fidei, et dem. et alia. quomodo enim per quemlibet
actum meritorium ipsa gratia sanctificans et Concorit
eandem habitus omnium virtutum augetur, o tamen omnes
idem aequaliter augetur, licet ~~interim~~ interim cum sola
aliqua proportione ad gratiam sanctificantem augetur.
Haec eruditus quidam Thomista in manu scriptis Cayeti
liber, quo an da sint suo loco dicitur. —

Articulus 20us. —

Non Sacra Causant gratiam physicam u
moraliter tantum. —

Hic Inquirimus, an Deus Creaturam elevet ad Cau-
sandam gratiam physicam u an moraliter tantum Sacra
Causent gratiam. —

Ima Sententia est, Sacra Causare gratiam physicam
o per meram extrinsecam elevationem, sed per aliquam in-
trinsecam qualitatem transcendentem supernaturalem, haben-
tem naturalem proportionem cum gratia tanquam cum effectu
cuius sit Causa instrumentalis, ita tamen ut cum illa qua-
litate etiam immediata influat virtus Sacra, sicut cum
lumine gloria influit intellectus in visionem Dei, et cum
habitu in actum Fidei ita dicat. dicitur da dubio glo.

2da sententia est, sacra causare physice gratiam per potentiam obedientialem extrinseci elevaram, ita Suarez Bellarminus, Panes, Saly.

3tia sententia est, et docet sacra tantum causare moraliter gratiam, quoad suam substantiam ita Canus, Ledesma, Molina, Vasquez, Coninch, Lugo, Abriaca, Haunoldus Comptonus, Rhodes, et recessiores communiter.

Dico 1mo. o datur qualitas hujusmodi elevans intrinseci, et influens physice in gratiam.

Ratio est 1mo. virtus causaliva gratia est de essentia sacrali, et istius qua datur constitutiva. Constat ex definitione sacrali, quod sit signu practicum, aliqui si daretur hac qualitas o esset constitutiva sacrali, ergo virtus sacrali o consistit in huiusmodi qualitate.

2do mi: 1mo ex sacra Eucharistia, quod est sacra permanentis, adversarij vero ponunt qualitate transiente et qua cum actu existat, quando gratia producit, unde quando sacra est validum et informe. o ponitur talis qualitas.

Abinc 2do mi: quia sacrum validum et informe est completum sacrum et tamen o constitutum per hanc qualitate, ergo hac qualitas o est pars constitutiva sacrali.

Ratio est 2do. quia ut saltem adversarij deus potest supplere causam huius qualitate per concursum extrinsecum, aliqui

in illo casu epel lotu sacrali, Deus autem o potest suplere
partem Constitutiva illius rei, ergo —
Rao 2^o. hanc qualitas unice. aperitur a suis authoribus, quia
putant eam esse necessariam, ut Constatatur dignitati labora
in Cavenda gratia obui ad hoc e est necessaria, ergo nec
aperenda. —

Plur mi: si hanc qualitas daretur ideo daretur, quia epel
debita sacrali ratione dignitatis, ergo sacrala exigent illa
propter suam dignitatem, ergo ut sic epent causa illius qua
ilitatis, ergo si sacerdotu dignitati satis cultum est, si di
icatur, quod Cavent hanc dignitatem o per phyzicu influentum
Id per so lam exigentiam illius, pari modo satis cultum
erit, si dicatur quod ipsam gratiam sanctificantem Cavent
per exigentiam illius absq Superaddita qualitate phyzice
influyente. —

Dico 2^o. sacrala o elevantur phyzice, ut caliditate
Concursum ad producendam gratiam id est o influunt phyz
ifica in productionem gratia.

Plur amo. ex res. ratione. potentia obedientialis. Cuius libet
ad quod libet in qua authores opposita sententia plurimum
se fundant, quam legono ex philosophia. —

Plur 2^o. profundendo a possibilitate potentia obedientialis
perfecta ex fundamento generali, quod miracula o sint

46.
asperenda sine necessitate elurgente. Causa, nulla autem
est ugens necessitas asperendi sacra assumi, et elevari ad
producendam. physicam gratiam, quae ex natura sua exigit
à Deo solo produci, ergo. dicitur. cum hic Concurfus physicus
difficilis sit o est, cum eum de facto hic intercedere quis operat,
nec enim res fidei sine urgente aliqua necessitate debent
difficiliores reddere. sed Cassu quam possumus facilissimas
ut et à rudibus et infidelibus Commotus respiciantur.

Plur alio. o omnes quales sacra ut sole. successivè exis-
tentes possunt physicè influere, sed tantum ultimam terminationem,
aliqui sic solum sacrum potius dicitur moraliter influere,
cum solum reliquum o nisi moraliter concurrat, o enim
illud quod præterit componit unum ens physicum et per se cum
ultima syllaba.

Plur glo. quia Causa physica gratia est superflua
in sacra ergo.

Plur adens. in sacra requiritur Concurfus longior moralis sufficiens
ad infallibiliter movendum Deum ad gratiam eorum inducendam
producendam, ut patenter adversarij, ergo superflua est omnis
Concurfus physicus. quod vero longior sit Concurfus moralis
sufficiens.

Plur sicut enim sacra signa quaedam. ad quorum positionem
obligat se Deus ad gratiam suscipienti infallibiliter gerendam

ergo o est cum alium ijs causam assignemus.
Dicit scilicet ad dignitatem et perfectionem nostrorum sacerdotum
ut o moraliter tantum, sed etiam physice gratiam conferant.
R: ex eo quod possit gratiam physice producere sufficienter
salvari eorum perfectionem, perfectio enim arguitur ex vi
et potentia aliquid producendi o ex facto, si enim res quapiam
possit aliquid prestare o est minus perfecta quod illud o moraliter
operetur tamen si o possit. sic in tractatu de incarnatione di-
cimus nihil detrahil valori operum Christi, quod de facto
o meruerit in actu xpo, immo necesse ad que in actu
imo erat insufficientia, arguitur tamen in ijs imperfec-
tionem si mereri premia illa o possit. si vero velit argui
aliquam perfectionem ex actuali collatione gratie suffi-
cienter hanc saluator in causatione morali sicut derogat
passioni Christi, quod o fuerit causa physica justificationis,
sed solum causa moralis.

Nota Physice Causare gratiam, est influere in gratiam
ita ut in influxus veris gratia accipiat esse.
Moraliter Causare o est influere in effectum per ullam actionem
sed tantum movere causam efficientem ut illa producat
gratiam.

Dico 3tio. Pluribus est sententia. sacrala o physice sed
solum moraliter Causare gratiam.
Plurimo. quia o est necesse tribui sacrali vim illam.

217.
produccendi physice gratiam quod sic probo. Primo ideo sacra
dicuntur sacra iusta ad effectum producere physice gratia
quia debent esse vera causa gratia et sufficienter distingui
a veteribus sacris, sed licet moraliter solum agant, erunt
vera causa gratia, et sufficienter distinguuntur a veteribus
sacris, ergo o. ut necesse dicere illa esse causas physicas.
Plur mis nam sacra hunc erunt vera causa gratia
ad distinguuntur sufficienter a veteribus sacris, quando
tam proprie causant gratiam, quam Christi merita, quoniam
sunt instrumenta, illam causant, sed si moraliter tantum agant
poterunt tam proprie causare gratiam, quam illa causant
Christi merita, quoniam o. agunt mis. moraliter, ergo licet sacra
moraliter solum agant poterunt tamen proprie causare gratia
ex opere operato et distingui a veteribus sacris.
firmatur quia causa moralis ista vera causa est ut magis
ei boni tribuatur effectus, quam causa physice, nam
dominus qui praecipit servo ut occidat inimicum magis cen-
setur causasse mortem, quam servus, ergo sacra nostra
licet physice o. agant vera tamen erunt causa.
Plur rdo. Certum est sacra boni solum moraliter agere,
ut cum matrimonium per vocacionem celebratur et cum
cognitione dei futuro, cum dogmatibus fidei suscipiuntur, amato

obice reviviscit, sed tunc veri et proprie causant gratiam ex-
quire operato, ac distinguuntur a verberibus sacrali, ergo hoc
eo modo sensus agant distinguuntur tamen veri, et causantur
Plur. 2^o. quia 1^o. et 2^o. et 3^o. quando dicunt sacraliter causare
gratiam eodem modo videntur loqui de verbis ac de materia
et vice versa, sed si sacraliter physice. Causant gratiam
eiusmodi locutiones in sensu physice vix possunt
verificari, ergo o sunt locuti nisi de Causatione morali.
Plur. 3^o. moraliter est impossibile, ut in eodem instanti
tempore determinetur simul et actio exterior, et verba, ergo
o potest nisi in aliquo casu valde accidentali physice. Cau-
sare gratiam verba et res, quae sunt duae partes essentialis
et ordinariè o proferuntur, quazque si iuxta mentem 1^o.
2^o. 3^o. tam res quam verba. gratiam Causant, et hoc
simul ordinariè o existant ubi o existunt, 1^o. 2^o. 3^o. Causas
necessariò intelligendi sunt de Causatione morali. —
1^o. 2^o. 3^o. Causalitas moralis sacraliter instrumentalis
tantum est, et Commodius revocatur ad meritoriam, quam
ad imperatoriam. una pars habetur ex Didacchino Lepione.
1^o. 2^o. 3^o. ubi enumerans Causas iustificatio-
nis dicit principalem et primariarum esse Deum
meritoriam. Christum, instrumentalem sacraliter. —
Hac est. quia sicut in Causis physice ista dicitur principalis

43.
in cuius virtute altera effectum producit. ista instrumentalis
qua à principali adiuvatur sic in Causis moralibus, ista
dicitur principalis, quae movet agens ad operandum per se
ipsam, ista instrumentalis, cuius interveniunt Causa prin-
cipalis movet agens, sicut rex per legatos pacem alteri
Regi suadens, Causa est moralis principalis ipsius patris
legati autem sunt Causa instrumentales, sed Deus movetur
à Christi meritis interveniunt Sacerdotum, quae tanquam
vasa sacra continent Christi merita, ergo Sacerdotes
Causa instrumentales.

Ida pars operum Causalitatem istam moralem Sacerdotum
revocari debet ad meritoriam.

Plur quia Cum Causa moralis alia moveat agens per
imperium aliam per suasionem, alia per imprecationem alia
per meritum et premium exhibitum, Certum est hoc loco
inutilem esse Causalitatem per imperium, et suasionem
imprecationem, atque Cum Vasquez tribuit Sacerdoti meritum:
quia Impletio est videtur fundata in Jure postulantis, sed
in liberalitate istius à quo postulat: sed in Sacerdotibus ex qua
Justitia datur gratia ipsa translata Christi in ^{nos} merita:
ergo est instrumentalis, quae ut sic est instrumentalis omnimodam
Certitudinem et infallibilitatem qualem habent Sacerdotes.
Revocatur itaque tota haec Causalitas moralis ad meritoriam

Causam, quia merita o Causant nisi meritorie, sacra ut
dicit o Causant nisi applicando merita Christi, ergo Causant
meritorie, id est propter eodem modo, quo emalor exhibitis
prelio inducit venditorem ad mercium traditionem.
Dico s^o. Causam sacrorum moralium ita habilita
ex parte Coniuncti, ideo nimirum sacra Causant merita
gratiam, quia ex Christi voluntate et dei acceptatione,
merita Christi ita sacra annexa sunt, ut quibus hanc
applicatur eisdem applicetur aliqua portio meritorum Christi,
qua Ius ad gratiam acquirant ac si per se essent eadem
promeriti. unde sacra non tam debent comparari Chi-
-rogatio, quam bursa plena pecunia, que datur alicui
ut se redimat aut sibi necessaria comparet, quia sacra
moraliter obiecta pretium nostre redemptionis, et Iustitiae,
sunt quippe sacra. hac in re similia decreto summi
Cecily alicuius regis, quod ipse ex facto obligatur exequi,
sicut tale decretum efficaciter movet regem, habetque vim
applicandi eius voluntatem et potentiam ad aliquem effectum,
ita sacra rationes meritorum Christi ex facto cum
Patre imo habet vim obligandi virtutem divinam ad
producendum effectum, ad quem sunt instituta, ita Coniuncti
Contra quem.
Dico. Cum tria deo nostra sacra videntur dici bursa

49.

Plena meritis Christi, quia ex ipsius Christi meritis non
velut Deus ad dandam gratiam in sacris, aliquid posita.
Circumcisione movebatur Deus ex meritis Christi ad danda
gratiam ergo etiam antiqua sacra fuerunt plena me-
ritis Christi, ergo Causerunt gratiam.

R: Sacra non merita Christi annexa ee, o vero
Circumcisioni aut alijs antiquis, quod, inde patet, quia
Apostolus ita, o nostra, vocat genera elementa, et Calixtus
Florentinus negat antiqua Caussa gratiam, nostra confir-
mat Caussa.

Quares quomodo actiones sacerdotum nostrorum sint actiones
Christi et formaliter dignificentur a voluntate Christi
pro questionis resolutione.

Nota 1^o. actionem externam formaliter et denominari
et esse meritoria ab actione interna, a qua procedit
v. imperatur, et quasi informatur unum. Constituit ita
Jejunium vere dignum est mercede aeterna, si procedat
a voluntate supernaturali, et gratia habituali, quae duo ex-
ternum adum quasi informant et ornant, ut Deo placeat.

Nota 2^o. actionem deputati conferri in prudenti estimatione
actionem deputantis, ac fieri tantumdem valore, ita suffragia
in electionibus per procuratores tantumdem valent ac suffragia
pales legitime, matrimonium per procuratores tantumdem est,

ac si fuerit immediatè Contractum.

¶ Dixi ferè tardum esse, quia hoc ipso, quod rex in
Regna aliquid praestet, actio singulariter clarè est, hauritq;
à persona regia singularem valorem.